К О П И Я

УИД 86МS0023-01-2025-003361-57
Дело №5-651-2301/2025
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Покачи

                           21 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агошко В.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, Шарафутдинова Р.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Шарафутдинова Рината Андреевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, ***, работающего в ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт серии ***, выдан ****,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Шарафутдинов Р.А. совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при этом в его действиях отсутствуют признаки преступлений, предусмотренных ч.ч.2,3,4 ст.158, ст.158.1, ч.ч.2,3,4 ст.159, ч.ч.2,3,4 ст.159.1, ч.ч.2,3,4 ст.159.2, ч.ч.2,3,4 ст.159.3, ч.ч.2,3,4 ст.159.5, ч.ч.2,3,4 ст.159.6 и ч.ч.2,3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Шарафутдинов Р.А. 03.10.2025 в 11-40 часов, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Покачи, ул.Таежная, д.7/2, прошел мимо кассы, не оплатив товар – 1 бутылку водки «TUNDRA AUTHENTIC» Водка Крайнего Севера, объемом 0,5 л., с содержанием спирта 40%, стоимостью 304,14 рублей, чем причинил ущерб АО «Тандер» на сумму 304,14 рублей.
Шарафутдинов Р.А. в судебном заседании вину в совершении мелкого хищения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что возместил АО «Тандер» стоимость похищенного.

Представитель потерпевшего *** о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом посредством телефонограммы, участия в нём не принимала, просила о рассмотрении дела без её участия.

На основании ч.3 ст. 25.4 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие представителя потерпевшего.

Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Предметом мелкого хищения может быть любое имущество, не изъятое из гражданского оборота. Мелкое хищение как административное правонарушение и хищение, влекущее уголовную ответственность, разграничивается по объективной стороне - размеру похищенного.

Мелкое хищение образует состав административного правонарушения, если оно совершено лишь в указанных в статье формах, т.е. путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты.

Обстоятельства совершенного Шарафутдиновым Р.А. правонарушения подтверждены материалами дела, в том числе:

-протоколом об административном правонарушении 86 № ХМ 166517 от 05.10.2025, с которым Шарафутдинов Р.А. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;

-копией объяснения *** от 05.10.2025, согласно которому она является директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Покачи, ул.Таежная, д.7/2. 05.10.2025 в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено хищение одной бутылки водки «TUNDRA AUTHENTIC» Водка Крайнего Севера, объемом 0,5 л., с содержанием спирта 40%, стоимостью 304,14 рублей, о чем было направлено заявление в полицию;

-копией протокола осмотра помещений, территорий от 05.10.2025 с фототаблицей к нему;

-копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 14.07.2022;

-копией приказа о переводе работника на другую работу от 16.05.2022;

-товарной накладной о стоимости товара от 14.09.2025;

-справкой об ущербе от 05.10.2025, согласно которой стоимость одной бутылки водки «TUNDRA AUTHENTIC» Водка Крайнего Севера, объемом 0,5 л., с содержанием спирта 40% составляет 304,14 рублей;

-инвентаризационным актом от 03.10.2025;

-объяснением Шарафутдинова Р.А. от 05.10.2025, согласно которому 03.10.2025 он находился в магазине «Магнит», расположенный по адресу ХМАО-Югра, г.Покачи, ул.Таежная, 7/2, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку водки «TUNDRA AUTHENTIC», спрятал её за пазуху, далее прошел мимо кассы торгового зала и ушел. Вину признает, обязуется возместить стоимость похищенного.
Вышеприведенные непосредственно исследованные мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, а в целом их совокупности достаточны для установления обстоятельств правонарушения.

Составленные в отношении Шарафутдинова Р.А. процессуальные документы, в том числе протокол об административном правонарушении, соответствуют предъявляемым к ним требованиям закона, оформлены уполномоченным на то должностным лицом, находившимся при исполнении своих служебных обязанностей, а потому основания для признания указанных процессуальных документов по делу недопустимыми доказательствами отсутствуют.

Неустранимых сомнений в виновности Шарафутдинова Р.А. в совершении данного административного правонарушения не имеется.

Оснований сомневаться в обоснованности представленных товарной накладной и справки о стоимости похищенного из магазина не имеется.

Совершенное Шарафутдиновым Р.А. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Вина Шарафутдинова Р.А. в совершении инкриминируемого ему правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Шарафутдинов Р.А. является субъектом совершенного правонарушения, достиг возраста административной ответственности, вменяем.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Шарафутдиновым Р.А. административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Шарафутдинова Р.А. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Шарафутдинова Р.А., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

С учетом данных о личности виновного, характера совершенного им административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении Шарафутдинову Р.А. наказания в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шарафутдинова Рината Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему за данное правонарушение административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71874000; КБК 72011601073010027140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235006512507184.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

подпись

                В.М. Агошко
КОПИЯ ВЕРНА

Подлинный документ находится в деле №5-651-2301/2025
Судебного участка №1 Нижневартовского судебного района

Мировой судья Агошко В.М._________________________